
ERKLÄRUNG ZUR FESTSTELLUNG DER STEUERPFLICHT IN ÖSTERREICH FÜR AUSLÄNDISCHE 

LEHRBEAUFTRAGTE UND GASTPROFESSOREN 

 

Name:  ………………………………………………………………………………………………. 

Anschrift:  …………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………….. 

Punkt 1)  

Begründen Sie während der Dauer Ihrer Tätigkeit als ausländischer Lehrbeauftragter oder 

Gastprofessor einen Wohnsitz in Österreich? (Kein Wohnsitz: Hotel, Pension usw.) 

  Ja    Nein  

Punkt 2) 

Dauert Ihr Aufenthalt in Österreich länger als 6 Monate?  

  Ja    Nein  

Zutreffendes bitte ankreuzen!  

Datum: ………………………………………….  Unterschrift: ……………………………………………. 

 

Zur Beachtung: 

Es wird darauf hingewiesen, dass von der Vornahme eines Lohnsteuerabzuges Abstand genommen wird, wenn eine 

schriftliche Erklärung des Lehrbeauftragten oder Gastprofessors vorliegt, dass seine inländischen Einkünfte nach Abzug 

allfällig von ihm getragener und belegmäßig (im Original) nachgewiesener Unterkunft – und Reisekosten den Jahresbetrag 

von € 2.000,00 nicht übersteigen.  

 

ERKLÄRUNG 

Hiermit erkläre ich, dass meine Einkünfte im Veranlagungsjahr …………… in Österreich den 

Jahresbetrag von € 2.000,00,- nicht übersteigen werden. Belege über Aufwendungen (Reise, 

Aufenthalt etc.) im Rahmen meiner Tätigkeit, welche in Abzug gebracht wurden, lege ich im Original 

bei.  

Datum: ………………………………………….  Unterschrift: ……………………………………………. 

 

Beilage(n): 

….. Belege 

Ohne Angaben müssen Sie als unbeschränkt Steuerpflichtiger eingestuft bzw. muss die Abzugssteuer einbehalten werden.  


